w

CÂMARA MUNICIPAL DE SALOA
Praça São Vicente, 31, Centro — Saloá/PE.

REQUERIMENTO N° 034/2025

Ao Excelentíssimo Senhor Rivaldo Alves de Souza Júnior, Prefeito Municipal de
Saloá-PE, com cópia à Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos.

Assunto: Solicitação Urgente de Reforma do Ponto de Apoio do Povoado Brejo
Velho e da Escola Francisco Pinheiro da Costa

Prezado Senhor Prefeito,

A Vereadora Libânia Miranda de Araújo, signatária deste, no exercício de suas
atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, apresentar o presente
Requerimento, solicitando, em caráter de urgência, a realização de reformas estruturais

no Ponto de Apoio do Povoado Brejo Velho e na Escola Francisco Pinheiro da Costa,
ambos localizados neste município.

A presente solicitação justifica-se pela imperiosa necessidade de promover melhorias

nas condições de infraestrutura desses importantes equipamentos públicos, os quais
desempenham um papel fundamental no atendimento e no desenvolvimento da
comunidade local.

No que concerne ao Ponto de Apoio do Povoado Brejo Velho, constata-se que sua atual

estrutura fisica encontra-se em estado precário, comprometendo a qualidade e a

eficiência dos serviços ali prestados à população.

De igual modo, a Escola Francisco Pinheiro da Costa, instituição de ensino de
reconhecida importância para a formação de nossos jovens, necessita de reparos
urgentes em suas instalações, a fim de garantir um ambiente seguro, adequado e
propício ao aprendizado de alunos e ao desempenho das atividades de professores e
demais servidores.

Diante do exposto, e considerando a relevância dos serviços prestados por esses
equipamentos públicos, bem como a urgência das demandas apresentadas, requer-se o
encaminhamento deste expediente à Secretaria Municipal competente, para que sejam
adotadas as providências necessárias à realização das reformas solicitadas, com a
máxima brevidade possível.

Assim, submeto o presente Requerimento à apreciação e aprovação desta Casa, na
certeza de que os nobres colegas Vereadores compartilharão do meu compromisso com
os cidadãos do nosso município.

Fone: (87) 99822-0010 - CNPJ I 1 .240.231 / 0001-99 E-mail: secretariacamarasaloa.pe(c~gmail.com

~

CÂMARA MUNICIPAL DE SALOA
Praça São Vicente, 31, Centro — Saloá/PE.

Plenário da Câmara Municipal de Saloá-PE, 27 de fevereiro de 2025.

Libânía Miranda de Araújo
Vereadora — 1° Sécretária (Ai.$ora da Proposição)

José Franciscor X rvelo Silva
Presidente

i n Carlos
Vereador — 2° Secretário

Manoel Alves Maciel
Vereador — Vice-Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ÁLOÁ-PE 2 ~ ~1
APROVADO /

Jean Carlos de Souza Leite
Em: / j! Vereador

José Francisco Cúrvelo Silva
Pre adente

Liban f tàrrda de Araújo
:1° Secretário

f

~ José l~il~ó-CárlQs--'"
2° cr t-ário
~~

Maria Adriana Florentino Maciel Alves
Vereadora

S

Tisley Vicente Silva Filho
Vereador

sé D s glas França Leite
Vereador

Adriano da Silva Honorato
Vereador

Fone: (87) 99822-0010 — CNPJ 11.240.231 / 0001-99 E-mail: secretariacamarasaloa.pe cr gmail.com